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(HEYDRYCHŮV STÍN PADL I NA RAJHRAD)

Ve druhé polovině června roku 1941 zesílil v okupovaném 
Československu protifašistický odboj. Do Prahy byl vyslán 
27. září 1941 zastupující říšský protektor Reinhard Heydrich, 
aby politikou „cukru a biče“ tento neklidný prostor „zklidnil“. 
Tento muž vyhlášením 1. stanného práva na určitý čas za 
cenu represivních opatření (od září 1941 do ledna 1942 bylo 
popraveno na 500 lidí) utlumil odbojovou činnost. První raj-
hradskou obětí Heydrichova stanného práva byl Jan Krejčí, 
rajhradský knihovník, novinář, účastník komunistického od-
boje. Byl popraven 30. září 1941.

Za této nepříjemné situace pro naše obyvatelstvo byly 
na naše území vysílány ve druhé polovině roku 1941 para-
výsadky z Velké Británie a ze Sovětského svazu. Příslušníci 
těchto výsadků měli oživovat decimované domácí hnutí od-
poru a plnit zpravodajské úkoly. Za této situace se do historie 
zapsali příslušníci skupiny Anthropoid, vyslaní z Londýna na 
naše území s úkolem vykonat na Heydricha atentát. Úkol spl-
nili 27. května 1942 asi v 10.35 hodin v Praze-Libni Čech Jan 
Kubiš a Slovák Jozef Gabčík. Jejich odvážný čin okupanti 
krvavě odplatili. Bylo vyhlášeno 2. stanné právo. V celostát-
ním měřítku je charakterizováno popravami, vypálením Lidic 
(10. června 1942) a Ležáků (24. června 1942). Obě tragédie 
si vyžádaly životy 339 lidických a 54 ležáckých mužů, žen 
a dětí. Stín „heydrichiády“ dopadl také na Rajhrad.
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Symbolický hrob na rajhradském hřbitově
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 ■ 67. výročí osvobození našeho města
U příležitosti 67. výročí ukončení II. světové války a osvobo-
zení našeho města dne 25. 4. 1945 položilo vedení města 
u pamětní desky rajhradských občanů, kteří zemřeli 9. květ-
na 1945 při likvidaci nevybuchlé munice, u symbolického hro-
bu rajhradských odbojářů a u pomníku padlých příslušníků 
Rudé armády pietní věnce. Čest jejich památce. 

Velké poděkování ze strany vedení města patří paní 
Urbanové a jejím dcerám, které věnce pro tyto účely městu 
pravidelně bezplatně dodávají. 

 ■ Vítání nových občánků – jaro 2012
V sobotu 31. března 2012 
bylo místostarostou města 
R. Svorou za přítomností 
stálého kolektivu slavnost-
ního uvítacího ceremoniálu 
přivítáno celkem 25 dětí, 
z toho 9 chlapečků a 16 děv-
čátek, které se staly novými 

občany našeho starobylého města. S ohledem na počet no-
vorozených dětí proběhl v tento den uvítací ceremoniál cel-
kem čtyřikrát, jehož se kromě dětí a jejich rodičů zúčastnil 
i poměrně hojný počet prarodičů, příbuzných a známých. Vě-
říme, že všichni zúčastnění si z této slavnostní chvíle odnesli 
pěknou vzpomínku.

 ■ Revitalizace a obnova břehového porostu 
VKP Mlýnský náhon

Mikroregion Rajhradsko 
dokončil realizaci projektu 
„Revitalizace a obnova bře-
hového porostu VKP Mlýnský 
náhon“. Projekt byl spolufi-
nancovaný z prostředků Ev-
ropské unie a Státního fondu 
životního prostředí. Celko-
vé náklady na projekt činily 
1 430 060 Kč, z Operačního 
programu Životní prostředí 
Mikroregion Rajhradsko 
obdržel 1 287 054 Kč.

 ■ Jak jsme uklízeli Rajhrad
Aby se o úklidové akci dozvědělo co nejvíce lidí, oslovila 
jsem rajhradská sdružení a spolky, protože se v nich stře-
távají lidé stejných zájmů a snáze se domluví na účasti. 
O velké účasti jsem si nedělala iluze. Avšak v sobotním ránu 
28. dubna jsem byla mile překvapena. U kašny se nás sešlo 
102!! Všem škarohlídům jste, milí účastníci, vytřeli zrak! Vaší 
účasti si moc vážím a ještě jednou děkuji.

Do úklidu se zapojilo 22 členů mysliveckého sdruže-
ní a 12 členů kynologického klubu. Přišlo 15 občanů, kte-
ří nejsou členy žádného mnou osloveného spolku, některé 
z nich jsem v Rajhradě v životě neviděla. Přišli lidé bydlící 
v klášteře, pět členů pěveckého sboru, mladí hasiči z nově 
založeného oddílu. Zapojil se skautský oddíl mladších chlap-
ců se svým vedoucím, chlapci (jeden z Vojkovic), kteří mají 
cyklotrasu v remízku. Zúčastnili se fotbalisté z plácku za hřbi-
tovem. Ti se už úklidu nemohli dočkat, a tak někteří z nich 
dokonce uklízeli už v sobotu 21. dubna. Ze ZŠ TGM Raj-
hrad se zapojilo 31 žáků, dokonce 5 z nich bylo z okolních 
obcí a 2 žáci akci sponzorovali pracovními rukavicemi. Účast 
rodičů s dětmi byla velmi malá. Dvě maminky z Kalamajky 
a rodiny dvou žáků ze 2.B, přestože tato akce byla určena 
zejména dětem a mládeži. Mládeže ve věku 15–26 let přišlo 
pouze 13. Obzvláště mě mrzí neúčast dvou největších raj-
hradských sportovních organizací.

204 pracovitých rukou naplnilo 60 pevných pytlů po-
skytnutých Českým svazem ochránců přírody a nepočítaně 
pytlů igelitových netříděným odpadem. Spoustu objemných 
a těžkých věcí vytahalo k cestám. Město akci maximálně 
podpořilo. Zaráží mě ale nezájem zastupitelů o tuto, troufám 
si říci, významnou akci. Z patnáctičlenného zastupitelstva se 
zapojili pouze tři. Pan starosta František Ondráček s paní 
starostovou sváželi odpad dodávkou do sběrného dvora. 
Pan místostarosta Roman Svora se zapojil do úklidu s celou 
rodinou. A pan Jaroslav Sedláček, jehož podpory a vstřícnos-
ti si považuji. Nesmím zapomenout poděkovat panu Ferdovi 
ze sběrného dvora a panu Hromcovi za svoz pytlů a hromad 
bince. Ta spousta dobrovolníků mě přesvědčila, že tato akce 
smysl má. Věřím tomu, že děti, které se zúčastnily, těžko na-
padne odhodit cokoliv jinam, než kam to opravdu patří. Budu 
se těšit na příští rok.

 Libuše Hochmanová

 ■ Práce v aleji u kláštera
V měsíci březnu neušlo všímavým občanům, že ve staré lipo-
vé aleji u kláštera směrem na Holasice započaly práce vedoucí 
k obnovení a ošetření lip ve stromořadí. Prosvětlení aleje vy-
kácením části keřového porostu bezu černého zasahujících 
do linie čtyř os stromořadí bude navazovat na již odvedenou 
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práci po ukončení období 
vegetace. Tímto děkuje-
me za pracovní nasazení 
čtyřem dobrovolníkům 
z Rajhradu, jednotce Sbo-
ru dobrovolných hasičů 
Holasice s motorovými 
pilami a profesionálním 
hasičům s výškovou tech-

nikou ze Židlochovic. Poděkování náleží Družstvu vlastníků 
půdy v Rajhradě za provedení štěpkování ořezaných větví. 
Celkový dojem aleje narušuje přilehlá provozovna s všude pří-
tomnými vozidly. Od podzimu uvítáme mezi sebou nové dob-
rovolníky, jímž na prostředí a vzhledu aleje záleží a jsou ochot-
ni přiložit pomocnou ruku. Pořezané dřevo si mohou odvézt.

JS

 ■ Vandalismus

Jak už bývá tradicí na stránkách Zpravodaje, přinášíme opět 
další zprávy o nepříkladném konání našich spoluobčanů. Ve-
dle černých skládek, mimo jiné nově i u zdi benediktinského 
kláštera, se skupinka výrostků zabavila psaním a kreslením 
vulgárních obrazců po odpadkových koších a lavečkách na 
Aleji. Cestou podél Mlýnského náhonu ke Staré pile zase byly 
polámány čtyři čerstvě vysázené lípy včetně kotevních kůlů 
poslaných po vodě směr mlýn. A na několika místech po 
Rajhradě vznikla rozměrnější díla sprejerů. Perličkou na zá-
věr je permanentní házení odpadkových košů z lávky do řeky 
u Pitrova mostu. Neznámému popeláři na této činnosti tolik 
záleží, že je ochoten si koše přinést z jiné ulice, aby se jejich 
vhozením do vody uspokojil. Vzniklá škoda všech výše uvede-
ných činností není zanedbatelná a hatí společné úsilí vedení 
města Rajhrad rozvíjet. Apelujeme na občany, aby k projevům 
vandalismu nebyli lhostejní a všímali si kdo kde a co ničí.

 JS

 ■ Zákoutí našeho města
Při procházce ulicemi 
Rajhradu a jeho okolí 
jistě všímavým pozo-
rovatelům neuniklo 
chování některých 
lidí, kterým na vzhledu 
našeho města a život-
ního prostředí pramá-
lo záleží. Důkazem je 
přiložená fotografie, 
kde rozpínání soukro-

mého nepořádku přecházejícího v rozlehlou skládku vše-
ho možného zasahuje pozemky ve vlastnictví města. Na 
tato místa, která jejich uživatelé neuklidí, zaměříme naši  
pozornost a celá záležitost bude řešena ve spolupráci s pří-
slušnými úřady.

JS

 ■ Den otevřených dveří v okresním archivu
Podruhé v historii se laické veřejnosti otevřou dveře Státního 
okresního archivu Brno-venkov se sídlem v Rajhradě. Zá-
jemci o historii nahlédnou do běžně nepřístupných trezorů 
a depozitářů, odborných pracovišť archivářů, konzervátorů 
a restaurátorů, digitalizačního centra atd.

Návštěvníci uvidí originály jedinečných archivních doku-
mentů od 13. století po současnost, vyzkouší si pečetění do-
bovým pečetidlem, naučí se podepsat dávno zapomenutým 
a pro mnohé nečitelným písmem zvaným kurent a budou ob-
divovat nádherné i ručně kolorované tisky map zemí celého 
světa z různých dob.

Dveře archivu se otevřou v pravé čtvrteční poledne 
dne 14. června 2012. Poslední návštěvník bude vpuštěn 
v 19.00 hodin. O šedesát minut později se archiv opět uza-
vře do svého tajemného uchovávání dávné minulosti.

I.D.

 ■Dobročinný bazárek na podporu 
Záchranné stanice dravců v Rajhradě 
Co přinést do bazárku k prodeji: kuchyňské potřeby, byto-
vé doplňky, módní doplňky, hračky, knížky nebo jiné drobné 
věci, co vás napadnou.
Příjem věcí do bazárku:  
v sobotu 9. 6. 2012 od 17.00 do 19.00 hodin 
Bazárek proběhne:  
v neděli 17. 6. 2012 od 14.00 do 16.00 hodin 
Příjem věcí i bazárek se bude konat na hřišti u sokolovny 
v případě slunného počasí nebo uvnitř sokolovny v případě 
deště.

 ■ Poděkování za Postní almužnu
V postním období proběhla již čtvrtý rokem obnovená staro-
bylá tradice postní almužna, která je výrazem odhodlání mě-
nit sami sebe prostřednictvím pomoci druhým. Tato dobrovol-
ná duchovní formace je snahou spojit úsilí farností a Charity 
ve službě bližním v nouzi. 
Díky postní almužně shromáždila Oblastní charita Rajhrad 
516 schránek, které obsahovaly 150 801 Kč. Tyto dary budou 
použity na podporu nevyléčitelně nemocných lidí v hospici 
sv. Josefa v Rajhradě, na pomoc sociálně slabým rodinám 
s dětmi ve farnostech, na podporu vzdělávání dětí z Indie 
formou Adopce na dálku, na humanitární pomoc příspěv-
kem na výstavbu studní na Haiti, na podporu sociálně slabé 
české menšiny v rumunském Banátu, na podporu Charitní 
ošetřovatelské služby Rajhrad a Nízkoprahového centra pro 
mládež v Židlochovicích.
Jménem těch, kterým se díky Vám dostala pomocná ruka 
prostřednictvím finančního daru v Postní almužně, upřímně 
děkujeme. 
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 ■ Problémy městského rozhlasu
Vážení spoluobčané, v poslední době jste se často obraceli 
na radnici s připomínkami, že ve Vaší lokalitě je zhoršená 
slyšitelnost městského rozhlasu. Dne 19. 5. 2012 byla prove-
dena servisní firmou kontrola hlásičů v celém Rajhradě s tím, 
že drátové vedení je již velmi zastaralé a jeho funkčnost je 
často ovlivněna i povětrnostními vlivy. Opravy jsou neekono-
mické a prakticky bez účinku. V minulém roce vedení města 
požádalo o přidělení dotace na zbudování nového bezdráto-
vého komunikačního systému. Dotace byla městu přidělena, 
v současné době probíhají další administrativní úkony. Věří-
me, že celá záležitost bude v co nejkratším termínu dořeše-
na ke spokojenosti všech, dovolujeme si Vás tímto požádat 
o shovívavost a trpělivost. 

 ■ Den dětí v Rajhradě
Město Rajhrad uspořádalo 1. června pro žáky Základních škol 
mikroregionu Rajhradsko a děti Mateřské školy Rajhrad Den 
dětí s příslušníky ozbrojených složek a složek záchranného 
systému (Celní správy ČR, Policie ČR, Vězeňské služby ČR 
a Hasičského záchranného sboru Brno, Židlochovice a Sboru 
dobrovolných hasičů obce Holasice) v prostorách areálu RAFK 
Rajhrad. V průběhu dopoledních hodin byly dětem příslušníky 
prezentovány ukázky výcviku služebních psů, zadržení pacha-
tele, postup při dekontaminaci zamořeného prostoru a věcí, po-
stup při správném hašení věcí a příslušníky Věznice Rapotice 
byla prezentována ukázkou zákroku proti vzpouře a nepokojů 
odsouzených. Ve zbylém čase si děti našly prostor pro indivi-
duální prohlídky služební techniky, zbraní a nejnovějších slu-
žebních vozidel různých typů, včetně kladení jednotlivých do-
tazů specialistům s možnosti vyzkoušení elektronické mířené 
střelby a prohlídky zajištěného padělaného zboží dovážené-
ho nelegálně do ČR. Vedení města a vystupující příslušníci 
nejmenším dětem rozdali balónky, lízátka a omalovánky, na 
jejichž pořízení se velkou měrou podílela kromě města rov-
něž i firma LAC se sídlem v Rajhradě, které tímto děkujeme. 
Jsme přesvědčeni, že akce města i díky vydařenému počasí, 
se všem dětem velice líbila, což dokazoval mnohokrát vyjád-
řený velký potlesk, který vystupující příslušníci sklidili.

 ■ Naučná stezka Poznáváme Rajhradsko
Z iniciativy Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Rajhradsko 
byla vybudována Naučná turistická stezka Poznáváme Raj-
hradsko. Projekt vznikl díky finanční podpoře z Regionálního 
operačního programu ROP NUTS II Jihovýchod, oblast pod-
pory Rozvoje infrastruktury pro cestovní ruch. Turistická trasa 
je dlouhá celkem 25,5 km a skládá se ze dvou dílčích okruhů. 
Oba okruhy mají společný start na parkovišti před benediktin-
ským klášterem u úvodní informační tabule s velkou mapou 
a základními údaji o mikroregionu a trase. Delší okruh o délce 
15,7 km provede turistu katastry města Rajhrad a obcí Popo-
vice a Holasice. Kratší okruh je dlouhý 9,8 km a je směřován 
přes území obcí Rajhradice a Holasice. Trasa vede kromě 
zastavěného území obcí většinou po nezpevněných polních 
a lesních cestách, v menší míře i po zpevněných asfaltových 
a panelových komunikacích. Trasa je proto vhodná především 
pro pěší turistiku a pro jízdu na horských a trekingových ko-
lech. Na trase je celkem 19 stanovišť, která jsou vybavena tu-
ristickým mobiliářem a informačními tabulemi a dále 40 míst se 
směrovými značkami. Mobiliář by měl kromě informační funkce 
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První obětí byl Jan Peškař, učitel rajhradské měšťanské 
školy T. G. Masaryka, který byl popraven v Kounicových ko-
lejích v Brně 14. června 1942. Po Peškařovi následoval Cyril 
Vafek, náčelník rajhradského Sokola. Při výslechu na gestapu 
vyskočil z okna právnické fakulty MU v Brně 29. června 1942. 
Následovaly popravy dalších rajhradských – Jany Vafko-
vé, Heleny Toulové a Zdeňka Daňka. Všichni byli popraveni 
1. července 1942. Byli to účastníci občanského odboje Obrany 
národa. Na následky 2. stanného práva byli zatčeni a v kon-
centračních táborech popraveni Rudolf Trach (5. 7. 1942), 
Vilém Faber (18. 2. 1943) a Bohumil Cetl (18. 2. 1943). Všich-

ni jmenovaní až na Viléma Fabera byli 
účastníky občanského odboje spjatého 
buď s Rajhradem nebo mimo Rajhrad. 
Vilém Faber, příslušník komunistické-
ho odboje, byl v Rajhradě také určitým 
spolupracovníkem s Obranou národa. 
Bohužel čas, který od těchto událostí již 
uplynul, zavál věci natolik, že dnes je již 
obtížné tuto spolupráci blíže specifikovat.

Velmi výraznou osobností mezi rajhradskými obětmi před se-
dmdesáti lety byl Štěpán Adler, důstojník československé ar-
mády, příslušník jejího generálního štábu (na prvním nádvoří 
rajhradského benediktinského kláštera má pamětní desku). 
Jako významný představitel Obrany národa byl popraven 
v Berlíně 7. 8. 1942. Poděkujme těmto občanům, kteří bez 
váhání položili životy v boji s totalitním nacistickým režimem. 
Symbolický hrob mají na rajhradském hřbitově.

pŽ.

Jan Peškař

poskytovat výletní-
kům především od-
počinek a možnost 
v klidu si vychutnat 
půvab místní krajiny. 
Tento projekt by měl 
výrazně zvýšit kvali-
tu infrastruktury pro 
turistiku a cestovní 
ruch na území mii-
kroregionu Rajhrad-
sko a dále pak zvýšit 
informovanost u ná-
vštěvníků a obyvatel 
regionu.

Slavnostní otevření naučné stezky se uskutečnilo 
29. 4. 2012 ve 14. hodin u „startovací“ tabule před benedik-
tinským klášterem za účasti několika desítek hostů a turistů. 
Proti povětrnostním vlivům je mobiliář chráněn svou kon-
strukcí z akátového dřeva a je opatřen vhodnými nátěry, před 
vlivy vandalskými však žádná účinná ochrana zatím neexis-
tuje, a tak si budeme všichni společně alespoň přát, aby nám 
lavičky a ostatní prvky mobiliáře vydržely co možná nejdéle 
ve své původní podobě.

FO

... pokračování ze str. 1
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osobních 
údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnesení a projed-
návané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Zastupitelstvo města Rajhradu na svém VIII. zasedání 
konaného dne 21. 3. 2012

 ■ schválilo 
 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 22. 12. 2011 do 21. 3. 2012,
 ■ rozpočet města Rajhradu na rok 2012, rozpočet města Rajhradu na rok 2012 v závaz-

ných ukazatelích na paragrafy, jehož příjmy činí 38 937 400 Kč, výdaje 41 207 700 Kč, 
financování v příjmech 6 058 300 Kč (z prostředků města – přebytek hospodaření minu-
lých let), ve výdajích 3 788 000 Kč a fond zaměstnavatele na rok 2012,

 ■ kupní smlouvu o převodu vlastnictví bytové jednotky č.595/4, Písečná 62, 
 ■ smlouvu o uzavření budoucí smlouvy kupní o převodu vlastnictví jednotky č. 481/2, 

Odbojářů č. p. 481,
 ■ kupní smlouvu o převodu spoluvlastnického podílu k nemovitostem (pozemky pod 

bytovými domy) mezi Městem Rajhrad a Společenstvím vlastníků 601, Husova ul. pro 
dům 601, 602 a 603 v Rajhradě,

 ■ smlouvu o zřízení práva odpovídajícímu věcnému břemenu č. E.ON: 4210-327/ 
001/2012-HO-AD mezi E. ON Distribuce, a.s. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, zastoupená E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice a Městem Rajhrad, pro zřízení práva 
umožňující využití nemovitosti pro účely zřízení a provozování zařízení distribuční 
soustavy, spočívající v umístění nového kabelového vedení NN a pojistkové skříně 
na části zatížené nemovitosti, a to na pozemku parc. č. 412, 423/1 v k. ú. Rajhrad,

 ■ smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu č. E.ON: 4210-006/ 
001/2011-HO-AD mezi E.ON Distribuce, a.s. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, zastoupená E. ON Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice a Městem Rajhrad, kterou se zřizuje 
právo umožňující využití nemovitosti pro účely zřízení a provozování zařízení distri-
buční soustavy, spočívající v umístění nového kabelového vedení NN a pojistkových 
skříní na části zatížené nemovitosti, a to na pozemku parc. č. 593/20, 593/24, 593/32, 
593/89, 593/93, 593/103 v k. ú. Rajhrad,

 ■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene mezi JmK a Městem Rajhrad 
na pozemcích p. č. 917/1 ostatní plocha silnice a p. č. 917/39 ostatní plocha komunikace, 
v k. ú. Rajhrad, kdy budoucí věcné břemeno spočívá v povinnosti strpět umístění, zřízení, 
provoz, údržbu, opravy a odstranění osvětlení přechodů pro chodce, včetně práva vstupu 
a vjezdy na tyto pozemky,

 ■ smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu č. EON: 2209-063/001/ 
2012-HO-AD mezi E.ON Distribuce, a.s. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 Čes-
ké Budějovice, zastoupená E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 49 České Budějovice a Městem Rajhrad na zřízení práva umožňující vyu-
žití nemovitosti pro účely zřízení a provozování zařízení distribuční soustavy, spočívající 
v umístění nového kabelového vedení NN a 3 pojistkových skříní na části zatížené 
nemovitosti, a to na pozemku parc. č. 543, 676/1, 676/3, 677/3, 677/35, 677/36, 677/37, 
677/38, 677/38, 677/42 v k. ú. Rajhrad.

 ■ neschválilo
 ■ žádost o koupi pozemku p. č. dle KN 543, k. ú. Rajhrad,
 ■ žádost o koupi pozemků p. č. dle KN 2208/3, 2237/384, 2208/15, 2237/219, 

2237/218, 2209/3,
 ■ žádost o převod pozemku p. č. 922 a p. č. 923/2 na stavební parcelu,

 ■ uložilo 
 ■ radě města připravit modifikované návrhy smluv ve věci poskytnutí dotací z rozpočtu 

města sportovním a kulturním organizacím,

 ■ pověřilo 
 ■ radu města nadále schvalovat smlouvy o zřízení práv odpovídajících věcnému bře-

menu,
 ■ radu města provádět rozpočtová opatření v plném rozsahu s tím, že jsou tato pro-

vedená rozpočtová opatření dodatečně schvalována na nejbližším zasedání zastupi-
telstva města.

Rada města Rajhradu na své 18. schůzi konané 
dne 18. 4. 2012

 ■ schválila
 ■ autorské smlouvy autorů, kteří se budou podílet na vydání publikace o městě Rajhra-

du s pracovním názvem „Dějiny města Rajhrad, od pravěku k dnešku“,
 ■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a souhlas se zřízením stav-

by č. 151338-01 plynárenského zařízení přeložku STL plynovodní přípojky PE dn 32, 
uzavřenou mezi JMP Net, s.r.o., Plynárenská 499/1, 657 02 Brno, zastoupená Jihomo-
ravskou plynárenskou, a.s., Plynárenská 499/1, 657 02 Brno a Městem Rajhrad na parc. 
č. 593/404, zapsaného na LV č. 10001 pro k. ú. Rajhrad,

 ■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
č. 4211206/1 mezi E.ON Distribuce, a.s. se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 Čes-
ké Budějovice, zastoupenou E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 49 České Budějovice po realizaci stavby „Rajhrad-rozš.DS k.NN-KOSME-
TIKA FM GROUP“ na pozemku parc. č. 593/476 a 593/464 v k. ú. Rajhrad,

 ■ uzavření smlouvy o úpravě některých vzájemných vztahů mezi VGP CZ V., a.s. 
a Městem Rajhrad v oblasti vytváření příznivého podnikatelského prostředí v regionu 

města Rajhrad, prohlubování spolupráce při rozvoji infrastruktury, podpory obecního 
zřízení a využití synergických efektů při společném postupu, 

 ■ uzavření smlouvy o poskytování služeb na zajištění údržby travnatých ploch v k. ú 
Rajhrad s firmou Ing. Pavel Švec,

 ■ uzavření smlouvy o poskytování služeb na zajištění údržby parkových ploch v k. ú. 
Rajhrad se SOŠ zahradnickou a SOU,

 ■ dohodu o ukončení smlouvy o dílo, uzavřené dne 12. 1. 2009 mezi Městem Rajhrad – 
Kuba & Pilař architekti s.r.o.,

 ■ dotaci neziskovým organizacím pro rok 2012: 
Kalamajka .........................20 000 Kč
Orel ...................................20 000 Kč
Sportovní klub Judo  
a Ju-jutsu Rajhrad ............20 000 Kč
Kynologický klub Rajhrad ....3 000 Kč
ASMODEUS.....................30 000 Kč
ŘKF Rajhradský  
pěvecký sbor ....................15 000 Kč
OS Music senior  
club Rajhrad .....................25 000 Kč
Český svaz chovatelů  
poštovních holubů ..............3 000 Kč
Český svaz chovatelů  
drobného zvířectva.............5 000 Kč

Český svaz  
včelařů o. s., z. o. .............15 000 Kč
Rajhrad motors  
racing team o. s. ...............20 000 Kč
Pěvecký sbor Skřivánek ....2 500 Kč
Restaurace Na kině .........28 000 Kč
MO Moravského  
rybářského svazu ...............9 000 Kč
ROSKA ...............................3 000 Kč
EFFETA ..............................5 000 Kč
Fond ohrožených dětí ........1 000 Kč
Luděk Černý – podpora  
v závodní činnosti ............  25 000 Kč

 ■ pronájem orné půdy dle vyhlášeného záměru Družstvu vlastníků půdy,
 ■ změnu nejvyššího povolení počtu výkonů (navýšení cílové kapacity) školského 

zařízení školní družiny Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno – venkov, 
příspěvková organizace,

 ■ podání žádosti o změnu nejvyššího povolení počtu výkonů (navýšení cílové kapacity) 
školní družiny z 85 žáků na 120 pro vyřízení v mimořádném termínu dle ustanovení 
§ 146, odst. 2 zák. č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání (školský zákon), a to od 1. 9. 2012,

 ■ rozpočtové opatření č. 1/2012, 
 ■ cenovou nabídku na opravy povrchu komunikace v ulici Palackého,
 ■ provedení oprav trhlin v asfaltu na místních komunikacích,
 ■ KLUBU VODÁKŮ V.O.R. RAJHRAD bezúplatný pronájem veřejného prostranství na 

Aleji v Rajhradě v termínu od 27. 4. do 29. 4. 2012 za účelem zbudování kempu pro 
účastníky republikových závodů s tím, že po konání akce bude celý pronajatý prostor na 
jejich náklady řádně uklizen a Městu Rajhrad předán v původním stavu,

 ■ pořízení dopravního značení včetně jeho dopravy a montáže a zpracování doplňku 
k pasportu dopravního značení města. 

 ■ neschválila
 ■ nabídku firmy Pulper a.s. na vybudování a následný pronájem nové budovy školky.

 ■ souhlasila
 ■ s označením parkovacích míst v ulici Dobrovského 590–593 vlastními náklady za 

předpokladu, že budou dodrženy všechny normy vztahující se k dopravnímu značení. 

 ■ projednala 
 ■ žádost o zahrnutí parcel č. 1876/2 o výměře 1326 m2, 1876/1 o výměře 616 m2 

a 1877/2 o výměře 657 m2 v k. ú. Rajhrad do územního plánu pro výstavbu rodinných 
domků a doporučila jeho požadavek zvážit při dalších změnách územního plánu,

 ■ žádost o změnu územního plánu pro stavbu rodinných domů na parcelách č. 306, 
315, 313/2, 309/1, 309/2, 307/1, 307/2, 310/1, 310/2, 311/2 a doporučila požadavek 
zvážit při dalších změnách územního plánu, který dle platné právní úpravy musí být 
dokončen k 31. 12. 2015. V současné době není žádná změna projednávána. 

 ■ žádost Karla a Dany Srpových o zřízení věcného břemena na pozemku p. č. 442/12 
v k. ú. Rajhrad a doporučuje v souladu s platnou právní úpravou ve věci dále  jednat.

 ■ rozhodla
 ■ o vydání publikace o městě Rajhradu s pracovním názvem „Dějiny města Rajhrad, 

od pravěku k dnešku“.

 ■ neměla námitek
 ■ proti změně tvaru střechy na plánované stavbě rodinného domu v městské části 

Čtvrtě II, parcela č. 593/394 v k. ú. Rajhrad, a to ze sedlové střechy na střechu plo-
chou, avšak je potřeba, aby si žadatelé vyžádali stanovisko odboru územního pláno-
vání a stavebního úřadu v Židlochovicích, neboť navrhované řešení není v souladu se 
schváleným územním plánem. 

 ■ pověřila
 ■ ředitele školy PaedDr. Zdeňka Motlíčka k podání žádosti na JM KÚ o změnu nej-

vyššího povolení počtu výkonů (navýšení cílové kapacity) školní družiny z 85 žáků na 
120 pro vyřízení v mimořádném termínu dle ustanovení § 146, odst. 2 zák. č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), a to od 1. 9. 2012,

 ■ vzala na vědomí
 ■ že k datu 18. 4. 2012 je do mateřské školy přihlášeno 91 dětí, z toho 72 rajhradských 

a popovických, 19 dětí z přilehlých obcí a měst,
 ■ nabídku fotopastí k případnému využití pro Město Rajhrad,
 ■ koncepční řešení křižovatky u Staré pošty,
 ■ nabídku firmy CAUTUM, s.r.o. Ostrava o možnosti vypracování energetické optimali-

zace pro případné možné využití Městem Rajhrad.



 ■ Zprávy z naší Mateřské školy 
Zápis do mateřské školy pro školní rok 2012/2013 se usku-
tečnil 25. dubna 2012. V řádném terminu bylo podáno cel-
kem 92 žádostí o přijetí dětí. Přijato bylo 35 nových dětí. 

První slunečné dny jsme oslavili společným tvořením 
s rodiči. Papírové kytičky, sluníčka, broučci a ostatní vý-
robky rozzářily chodbu školy. Navštívili jsme také koncert 
žáků ZUŠ. Děti se zapojily do programu plného hudeb-
ních hádanek a písniček. Naši předškoláci navštívili své 
o rok starší kamarády na ZŠ. Seznámili se s prostředím 
základní školy a měli možnost se zapojit do vyučovací 
hodiny. Společná oslava svátku maminek proběhla v jed-
notlivých třídách. Děti si pro své maminky připravily plno 
písniček, básniček a tanečků.

Další společné akce nás čekají. Jako první bude fotogra-
fování dětí a výchovný koncert „Hudební pohlazení“. Nejvíce 
se však těšíme na školní výlet. Letos si děti prohlédnou zá-
mek Bučovice a s tím spojený kulturní program. A než budou 
prázdniny, tak děti ještě čeká „Muzikoterapie“, seznámení 
s Afrikou, oslava Dne dětí, karneval na školní zahradě a roz-
loučení s předškoláky zakončené odpoledním táborákem.

V době letních prázdnin bude provoz MŠ od 2. 7. 2012 
do 20. 7. 2012 zajištěn na budově MŠ Husova 509. V době 
od 23. 7. 2012 do 31. 8. 2012 bude MŠ uzavřena. Nový 
školní rok začíná 3. 9. 2012.

Na závěr nám dovolte poděkovat našemu zřizovate-
li Městu Rajhrad za vstřícnost a významnou pomoc při 
údržbě naší školy a za finanční pomoc. Dále rodičům 
za sponzorské dary a aktivní pomoc škole během celé-
ho roku, Městské knihovně a především panu Žižkovi za 
systematické vedení dětí ke vztahu ke knize a všem dal-
ším partnerům, kteří obohacují život školy, např. Základní 
škola, Základní umělecká škola, potraviny Sedláček, Dům 
Matky Rosy, Jazyková a taneční škola, T-Mobile atd. 

Celý kolektiv MŠ Rajhrad přeje všem dětem  
i jejich rodičům krásné prázdniny.

 ■ Zahraniční praxe zahradníků v Německu

V dubnu letošního roku se konala třítýdenní odborná praxe 
studentů v německých zahradnických podnicích. V rámci 
evropského vzdělávacího programu Leonardo zorganizo-
val Německý zahradnický svaz pro sadovnictví hromadnou 
praxi studentů zahradnictví z východoevropských zemí EU 
(Česká republika, Polsko, Slovensko, Slovinsko, Maďar-
sko, Estonsko) v předních sadovnických firmách v okolí 
Münsteru. Jednalo se o stejný výukový program, jaký tato 

organizace pořádá již dlouhá léta pro své vlastní německé 
studenty. V letošním roce se tedy jednalo o pilotní projekt 
směřující k zahraničním účastníkům a podle jeho výsledků 
bude rozhodnuto o jeho další existenci a náplni. Organizaci 
akce zajišťovaly vzdělávací centra DEULA ve Warendorfu 
a v Münsteru-Wolbecku.

Letošního ročníku se zúčastnili 4 naši studenti. Byli 
rozděleni do dvou podniků, kde se zařadili mezi ostatní pra-
covníky a vykonávali s nimi všechny běžné firemní činnosti. 
Jednalo se o firmy, které provádějí sadovnické činnosti, tj. 
budují zahrady u rodinných domů, městské parky, sportovi-
ště atd. a následně se o ně také starají.

Hlavním přínosem této akce je to, že se naši studenti 
seznámili s pravým německým přístupem k práci a s tech-
nologickými postupy, které německé firmy běžně užívají. 
Dále se výrazně zdokonalili v komunikaci v cizích jazycích. 
Ve firmách se se všemi lidmi dorozuměli anglicky a v běž-
ném občanském životě se naučili i několik potřebných frází 
v němčině. Významnou skutečností je i to, že v této souvis-
losti projeli velký kus světa a poznali, jak to ve světě chodí. 
Prostě „byli na vandru“.

Ing. Bohumil Zavadil

 ■ Projekt Leonardo v Polsku

Koncem dubna letošního roku se v zahradnické škole 
v Bielsku-Bialej uskutečnilo další setkání zahradnických 
škol, které se v rámci EU propojily v celoevropském pro-
jektu Leonardo. Zde se naši studenti setkali se zástupci 
zahradnických škol z Polska, Slovenska a z Francie.

Letošního ročníku se zúčastnilo 7 našich studentů. 
První den setkání byl věnován projektovému dni. Všichni 
studenti byli rozděleni do 3–4 členných skupin a měli za 
úkol navrhnout koncepci nového mezinárodního parku, 
který bude v příštím roce v Bielsku-Bialej realizován. Ka-
ždý z návrhů byl na konci dne prezentován před celým 
plénem a hlasováním studentů byl vybrán vítězný návrh. 
Druhý den akce navštívili účastníci Krakov. Prošli se měs-
tem, navštívili hrad Wawel a botanickou zahradu místní 
univerzity. Cestou do Krakova organizátoři udělali malou 
odbočku do Osvětimi, aby žáci alespoň zvenku uviděli 
oba místní koncentrační tábory. 

Významným přínosem této akce je to, že studenti se 
svými zahraničními kolegy navázali přátelské kontakty. 
Také se zdokonalili ve využívání cizích jazyků a poznali 
kulturní zvyklosti ostatních účastníků setkání.

Ing. Bohumil Zavadil
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Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obcho-
dy, v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? 
Zkusme se v každodenním shonu zastavit a poslou-
chat. Možná, že nám některý z domů něco pošeptá...

Základní umělecká škola Židlochovice 
pobočka Rajhrad

Dům na Masarykově č. 737, dům, který byl darován, dům ve kte-
rém žila industriální učitelka Anežka Schmiedová, dům, který dlou-
há léta sloužil Mateřské škole, dům, ze kterého dnes vycházejí 
zdatní hudebníci, tanečníci a výtvarníci. Než však byla Mateřská 
škola otevřena, proběhla řada velmi napjatých a prozraďme i ne-
příjemných jednání. Když 24. ledna 1925 učitelka Schmiedová ze-
mřela, vyplynulo z dědického spisu, že již v testamentu z roku 
1918 bylo určeno, že obec Rajhrad získá budovu na zřízení 
Mateřské školy a služka Te-
rezie Klocová získá do smrti 
právo bydlet a užívat vyhra-
zené části stavby.

Než byl obsah dědického 
spisu naplněn, proběhla řada 
soudních sporů mezi zákoni-
tými dědici a obcí. Dochovaná 
svědectví podrobně a barvitě 
popisují sousedské i rodinné 
vztahy, ale také neuvěřitelnou 
zlobu vůči již lehce poplete-
né stařence. Dne 11. května 
1922 rozhodl Zemský soud 
v Brně o zbavení svépráv-
nosti, o tři roky později Anež-
ka Schmiedová zemřela. Po 
řadě soudních sporů se obec 
Rajhrad stala vydržovatelem 
veškerého věcného i osob-
ního nákladu, byl ustanoven 
výbor „Kuratorium školy mateřské“ a byly zahájeny přípravy 
pro přebudování domu pro provoz mateřské školy. Místní sto-
laři vybavili školu potřebným nábytkem: 50 židliček, 10 laviček, 
5 nástěnných stolů, 2 kupecké krámy, 1 velkou skříň a 3 velké 
kulaté stoly. Hračky a pomůcky nebyly žádné, pouze na dvoře 
bylo pískoviště. Dne 2. září 1929 začalo zaměstnání dětí v jed-
nom oddělení. Celkem jich bylo 97 ve věku od tří do šesti let. 
První učitelkou byla slečna Jiřina Pernikářová. Byla přijata jako 
smluvní učitelka od obce Rajhradu za plat 500 Kč měsíčně. Slu-
žebná Anežky Schmiedové slečna Terezie Klocová pracovala ve 
školce jako opatrovnice a školnice do roku 1943, kdy v 74 letech 
odešla do výslužby. Jiřina Pernikářová učila v Rajhradě do roku 
1948. V budově na Masarykově ulici působila Mateřská škola do 
školního roku 1956–1957. Po přechodném působení v předním 
traktu bývalé orlovny (Masarykova 459) se žáci přestěhovali do 
nově vybudované Mateřské školy v Husově ulici č. 509.

Ve školním roce 1957–1958 zahajuje v budově na Masary-
kově ulici Základní umělecká škola Židlochovice pobočka Raj-
hrad, která tak navázala na někdejší Soukromou hudební školu 
Josefa Loukoty. Tradice hudebního školství v Rajhradě zůstala 
zachována.

PŽ

DOMY KOLEM NÁS SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Industriální učitelka 
Anežka Schmiedová

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným 
dětem přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky 
a pohody. 
 ■ V měsíci červnu 2012 oslaví životní jubilea:
Mlýnková Alena
Mokrá Eliška
Matuš Milan
Minaříková Vlasta
Syslová Eliška
Mátl Ladislav

Knapková Marie 
Rozsypal Stanislav
Žilková Juliana
Rodingerová Jiřinka
Smetana Jan
Loudová Marie

 ■ V měsíci červenci 2012 oslaví životní jubilea:
Pidra Miroslav
Procházková Alena
Slováček Jan
Štěpánek Stanislav
Baumgartnerová Jindřiška
Blažková Věroslava
Prokešová Marie
Škarda František
Šmarda Jiří
Vondráček Jan
Novotná Anna

Smutný Jiří
Bartoněk František
Bula Jaroslav
Hrabalová Anna
Veselý Ladislav
Sosnarová Zdeňka
Krajíčková Zdeňka
Novosad Jan
Straškrabová Anna
Večeřa Ludvík
Sýkorová Marie

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
Cassinelli Vojtěch
Štockmann Max

Staněk Adam
Škarda Robin

 ■ Naše řady opustili:
Kubešová Jarmila
Ostřížová Zdenka
Zoufalý Josef

Halámková Anežka
Kocúr Tibor

 ■ Počet obyvatel ke dni 30. 4. 2012:
celkem …..............3 193
z toho dospělí…....2 662 

děti………….…….531 

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zá-
kon na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří 
v měsíci červnu a červenci 2012 oslaví životní jubilea 65, 
70, 75, 80 let, dále pak každý rok u občanů nad 80 let. 

Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila 
Zdeňka Mrhačová
 ■ Vedení města gratuluje

V prosinci loňského roku 
oslavili manželé Smetanovi 
platinovou svatbu, v dubnu 
letošního roku slavila paní 
Smetanová 90. narozeniny.

V květnu oslavila své 
životní jubileum – 80 let 
paní Milena Žižková, uči-

telka a dlouholetá pracovnice Městské knihovny v Raj-
hradě.  Vedení města Rajhradu jí do dalších let popřálo 
hodně zdravíčka, štěstí, rodinné pohody a spoustu život-
ního elánu.
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Městská knihovna Rajhrad informuje
 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:

 ■ Vladimír Vondruška: Podivná svatba na Lichnici – 
nejnovější historická detektivka z řady Hříšní lidé království 
českého a opět šetří pan Oldřich z Chlumu

 ■ Michal Ajvaz: Lucemburská zahrada – oceněno Mag-
nezií literou jako nejlepší kniha roku 2012. Co se stane, 
když se do vyhledávače napíše jedno slovo špatně…

 ■ Susan Hillová: Žena v černém – klasický duchařský 
příběh v moderním zpracování, úspěšný celosvětově i jako 
filmový námět pro gotický horor

 ■ Jiřina Veselá: Simona Monyová – poděkování rodiny 
patří autorce, která se snažila nic nezkreslit a fotografovi 
Jefu Kratochvilovi za Simoniny snímky

 ■ Ernest Hemingway: Neporažený – soubor povídek, 
z nichž mnohé jsou vydány v češtině poprvé a společné 
téma: Španělsko, býčí zápasy a býci

 ■ Alan Alda: Nikdy si nedávejte vycpat svého psa – 
biografie známého amerického herce plná nadhledu, vtipu 
a svěží ironie

 ■ Kateřina Tučková: Žítkovské bohyně – vysoko v kop-
cích Bílých Karpat na samotách žily ženy, jež si po generace 
předávaly vědomosti a přirozené intuice, které ostatní lidé 
ztratili. Fascinující příběh dle skutečných životních příběhů

 ■ Theresa Révay: Bílá vlčice, Všechny sny světa – pří-
běh o velké lásce, cti, hrdinství i zbabělosti na pozadí tra-
gických událostí první poloviny dvacátého století

 ■ Vladimír Vondruška: Fiorella a hřbitov upírů – Praha 
je plná upírů i za dob císaře Rudolfa II!

 ■ Noc a Andersenem
Pátek, 30.března. Obyčejný den? Ne, je to den, kdy v ti-
sících knihovnách, školách a dalších místech proběhla 
Noc s Andersenem. Už deset let se v pátek před výročím 
narození dánského pohádkáře H.CH.Andersena scháze-
jí dětští čtenáři, aby prožili ve „své“ knihovně noc plnou 
dobrodružství.

My v Rajhradě se nebojíme, a tak jsme letošní noc 
zasvětili DRSNÉMU PRAVĚKU. Děti přišly „zdrsnělé“ roz-
čepýřenými vlasy, pravěkými kostýmy a hlavně bojovou 
náladou. Tu mohly uplatnit hned zkraje večera, kdy se 
za dohledu „profesionálního pračlověka“ Petra Rajnocha 
(který nám byl průvodcem celým večerem), snažily pomo-
cí ručně vyrobených replik pravěkých zbraní ulovit svého 
prajelena a pradivočáka a následně ve formě špekáčků 
zkonzumovat. Ale počasí, jež snaživě korespondovalo s té-
matem doby ledové, nás zahnalo zpět do útulných prostor 
půjčovny vybavené umělým ohništěm, pravými kožešinami 
a skalními kresbami (vyráběly děti z místní ZUŠky).

Kombinace poutavého vyprávění o těžkém životě 
člověka v paleolitu spolu s předvedením ukázek výroby 
zbraní a nástrojů z pravého pazourku a kostí z turovitých 
udržela pozornost malých Mamutíků neuvěřitelnou dobu. 
A co teprve názorné předvedení rozdělání ohně pomocí 
luku, svidříku a troudu! (Děti dostaly za úkol vyzkoušet 
doma rodiče, k čemu slouží svidřík…)

A přišel čas trochu protáhnout pravěké kosti! Pomocí 
reprodukované hudby pravěkého australského kmene 

Aboriginalů jsme divoce zakřepčili a zapěli jednoduché 
texty u-a-á. Přírodními barevnými hlinkami jsme rituálně 
pomalovali sebe i pana starostu Františka Ondráčka, kte-
rý přišel dětem přečíst úryvek z oblíbené knihy našeho 
dětství Lovci mamutů Eduarda Štorcha. Dramatický děj 
nás v duchu přenesl na řeku Svratku dávných časů, kde 
o přežití bojovala věstonická tlupa.

Té noci jsme nezanedbali ani výtvarné umění. Plná 
bedna modelovací hlíny a jeskynní malby děti inspirova-
ly k výrobě zvířátek (například mamuta), ty zdatnější si 
troufly i na Venuši. Hlínou se nešetřilo a sošky oplývaly 
takovými vnadami, že i věstonická by musela závidět.

Závěrečné promítání se z technických důvodů mu-
selo zkrátit. Půlnoc se přiblížila a dle názoru dospělých 
byl nejvyšší čas zalehnout do spacáků a usnout spánkem 
spravedlivým. Bujní prajunioři neměli tuto potřebu, a tak 
se nespalo ještě hodně dlouho…

A už tu bylo sobotní ráno. Děti posnídaly chutného 
mamuta na přesličce. Velký medvěd Rajnoch (i děti měly 
svá „jeskynní“ jména) pronesl závěrečnou řeč. Před od-
chodem do svých novověkých domovů účastníci obdrželi 
certifikát o prokázané statečnosti a chytrosti. 

Závěrem chci velmi poděkovat všem, kteří se podíleli 
na přípravě a průběhu této akce.

 Lada Hamerníková

 ■ 90. narozeniny Městské knihovny Rajhrad
Část 3. vývoj po roce 1945
Na počátku roku 1947 odešel knihovník Karel Krejčí do 
pohraničí. Na jeho místo nastupuje Zbislav Vála s pomoc-
níkem Aloisem Nechvátalem, který se v roce 1950 stává 
knihovníkem. O knihovnu pečoval do roku 1956. Tradice 
dobré knihovnické práce pokračovala dál, i když ve velmi 
nevyhovujících podmínkách. Nejprve ve dvoře tehdejší-
ho MNV a později ve velmi nepříjemných místnostech 
bývalého poštovního úřadu na dnešní Masarykově ulici 
č. 124. Přes všechny potíže se knihovna úspěšně probí-
jela v tehdejší knihovnické soutěži „Budujeme v zornou 
lidovou knihovnu“ ve které dosáhla v roce 1967 nejvyš-
ší celostátní mety.Přes nepřízeň prostředí začal v letech 
1956-1959 Nechvátalův nástupce učitel Josef Papež 
uplatňovat moderní knihovnické práce (sáčkový systém, 
balení knih do průhledného igelitu, volný výběr knih, be-
sedy a relace v místním rozhlase). Pečlivě se připravoval 
na přestěhování knihovny do nových, na tehdejší dobu, 

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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plně vyhovujících místností. Tuto práci nemohl dokončit – 
v roce 1959 musel knihovnu i učitelskou práci pro své 
náboženské přesvědčení proti své vůli knihovnu opustit. 
V témže roce byla knihovna přestěhována do nového pro-
středí – do budovy bývalé ORLOVNY na Masarykově ulici 
č. 459, ve které se nacházelo kino (dnes sál restaurace 
NA KINĚ). Knihovna byla tam, kde je dnes kuchyně re-
staurace a prodejna školních potřeb, papíru a drobných 
dekorativních předmětů.

Novým knihovníkům Mileně a Petru Žižkovým pomá-
hali žáci tehdejší ZDŠ Rajhrad, kteří se po několik roků stali 
nepostradatelnými pomocníky. Knihovna měla kromě od-
dělení pro dospělé čtenáře a oddělení pro děti samostatnou 
čítárnu. Počet svazků a čtenářů se stále rozrůstal. V před-
sálí kina byly tématické výstavky knih, k filmům, které vznik-
ly podle literární předlohy, připravoval knihovník úvodní re-
lace. Knihovna pokračovala v soutěžích a besedách, které 
byly zavedeny již knihovníkem Papežem. V roce 1987 se 
knihovna přestěhovala do nově vybudovaných prostor rov-
něž v budově č. 459 na Masarykově ulici. Knihovna je umís-
těna ve vyhovujícím prostředí a má všechny předpoklady 
pro uplatňování moderních knihovnických forem. Knihov-
níci Milena a Petr Žižkovi vedli knihovnu od roku 1988 pro-
fesionálně. Po roce 1989 se pracovníci knihovny význam-
ně podíleli na tvorbě videokazety Rajhrad, jeho minulost 
a současnost a na propagačních materiálech o Rajhradě. 
Rokem 2009 ukončili Milena a Petr Žižkovi padesátiletou 

knihovnickou práci. 
Od 4. ledna 2010 na-
stoupila jako knihov-
nice paní Lada Ha-
merníková. Knihovna 
se neustále moderni-
zuje a tradice dobré 
knihovnické práce 
pokračuje. Autor to-
hoto knihovnického 
miniseriálu přeje paní 
Ladě Hamerníkové 
hodně zdaru v této – 
velmi záslužné práci.

15. června letošního roku uplyne 90 let od doby, kdy 
první čtenáři vstoupili do rajhradské knihovny. Mohli si vy-
bírat z 264 svazků.

 -ka.

 ■Obrazy Zdeňky Halouzkové v Městské 
knihovně Rajhrad

V Malé galerii Petra Žiž-
ky v rajhradské knihovně 
vystavuje obrazy Zdeňka 
Halouzková z Holasic, 
malířka, kterou k tvůr-
čí práci přivedla láska 
k rodnému kraji (narodila 
se v Mikulově) a k mís-
tům, kolem kterých se 
denně prochází, k mís-
tům, která jí přirostla 
k srdci. Procházíme-li 
její první výstavou, pro-
jdeme se Rajhradem, 
Mikulovem, okolím Hola-
sic. Budeme-li pozorní, 
najdeme i obrázek, který 

namalovala ve svých 13 letech. Vzhledem k tomu, že se 
autorka neustále malířsky vzdělává, můžeme očekávat, že 
její tvorba bude mít neustále vzestupnou tendenci. A jak 
sama říká, cituji: Vám všem děkuji za zájem a pokud mi bu-
dete chtít po prohlídce cokoli napsat, je tady kniha a věřte, že 
budu moc ráda. Bude to pro mne inspirace do další práce. 
Přejme autorce chuť, vytrvalost a hodně tvůrčích nápadů.

 pŽ

 ■ Knižní bleší trh v Rajhradě již podruhé…
Poprvé v září loňského roku uspořádal Klub přátel Pa-
mátníku na nádvoří benediktinského kláštera v Rajhradě 
neformální setkání všech zájemců o knihy již mnohokrát 
čtené, použité, odložené… a pro někoho tím přitažlivější. 
Vždyť právě kniha plná poznámek a s otrhanou obálkou 
svědčí o tom, že sloužila čtenářům často a opakovaně. 
Pak zákonitě musí vyvolávat otázku: „Co na ní ti lidé 
mají?“ a také touhu začíst se do těchto stránek. Takové 
knihy jdou tedy z ruky do ruky, ale mohlo se stát, že zrovna 

Vás minuly. Najít 
je však můžete 
právě na kniž-
ním bleším trhu, 
stejně jako sami 
můžete přinést 
svazky, které se 
Vám nakupily ve 
Vašich knihov-
ničkách – učeb-

nice, cestopisy, červenou knihovnu, beletrii, literaturu 
faktu i knihy pro děti, atlasy, gramofonové desky. To vše 
a třeba i spolu s vlastními prožitky z četby si vzájemně vy-
měníme v sobotu 23. června mezi 10. a 13. hodinou před 
vstupem do Památníku písemnictví na Moravě. K dispozi-
ci budou propagační materiály, akci lze spojit s prohlídkou 
kláštera, výstav a expozic.

Čítárna knihovny z roku 1959

Malířka Zdeňka Halouzková
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 ■ DĚKUJEME VŠEM DÁRCŮM
V postních pokladničkách, které jsme odevzdali na konec 
postní doby Oblastní charitě Rajhrad na sociální péči, se 
vybralo v naší farnost celkem 21 800 Kč. Všem dárcům 
Pán Bůh zaplať.

 ■ POUTNÍ ZÁJEZD NA TURZOVKU
V úterý 8. května jsme putovali autobusem do slovenské 
Turzovky, která leží v Euroregionu Beskydy asi 15 km zá-
padně od Čadce. Samotné poutní místo je na Živčákově 
hoře v chráněné krajinné oblasti Kysuce. Zde se Matka 
Boží na svátek Nejsvětější Trojice, 1. června 1958, zjevila 
hajnému Matúši Lašutovi.

V kapli Panny Marie Královny pokoje jsme měli mši sva-
tou, kterou celebroval P. Vojtěch OSB. Na závěr poutníkům 
z Moravy i Slovenska udělil novokněžské požehnání. Odpo-
ledne jsme navštívili rožnovský skanzen a poté odjeli domů.

 ■ HODY V LOUČCE
V neděli 6. května oslavila Loučka své Stanislavské hody. 
Hodovou mši svatou v opatském chrámu sv. Petra a Pavla 
sloužil P. Vojtěch OSB.

 ■ ZÁSVĚTNÁ POUŤ DO TUřAN
k „Panně Marii v trní“ byla letos v sobotu 
12. května. Po křížové cestě v kostele 
Zvěstování Panny Marie sloužil P. Voj-
těch OSB mši svatou. Tato pouť raj-
hradské farnosti má tradici od r. 1647, 
kdy byla poprvé konána na poděkování 
Panně Marii za ochranu před morem.

Na pouť navazuje VÝSTAVA PANNA MARIA TUŘANSKÁ, 
která je ve Farním centru benediktinského kláštera. Orga-
nizuje ji tuřanské občanské sdružení Rozmarýnek.

Je zde ukázka uměleckého zpracování daného té-
matu od výtvarníků v oboru malířství, sochařství, rytectví 
dřeva a kovu, i lidového umění a literatury.

Výstava je přístupná denně mimo pondělí od 9.00 do 
17.00 h. a potrvá do 1. července. 

 ■ PĚVECKÝ A KLAVÍRNÍ KONCERT 
V neděli 15. dubna byl v Kapitulní síni kláštera „Pěvecký 
a klavírní koncert v hudbě vážné i nevážné“. Zpíval Ro-
bert Benno Štěpánek a na klavír hrála Jarmila Mazouro-
vá. Slyšeli jsme jak písně a skladby klasické, včetně Ave 
Maria, tak i úsměvné v žertovném provedení.

 ■ POPELKA NAZARETSKÁ
Na svátek matek, v neděli 13. května, jsme v kapitulní síni 
benediktinského kláštera slyšeli krásné dílo Václava Ren-
če a Víta Petrů POPELKA NAZARETSKÁ, které vynikají-
cím provedením uvedl Rajhradský pěvecký sbor. Výtěžek 

 ■ Další StřeDění v Památníku písemnictví 
ve středu 20. června 2012 v 17 hodin
Bude to setkání s básníkem, publicistou, překladate-
lem a vinařem Bogdanem Trojakem a bude mít název 
O poezii, víně a brněnském metru. Spisovatel, publicista 
a překladatel z polštiny Bogdan Trojak pochází z České-
ho Těšína. Už jako středoškolák se podílel na vzniku pol-
sko-české literární skupiny PaRaNoJa, v roce 1995 spolu 
s Vojtěchem Kučerou založil časopis Weles. Za svou sbír-
ku Pan Twardowski získal v roce 1998 Cenu Jiřího Orte-
na, v roce 2005 Magnesii Literu za poezii za knihu Strýc 
Kaich se žení. 

Do 26. srpna 2012 probíhají v Památníku písemnictví na 
Moravě dvě zajímavé výstavy věnované životu a tvorbě 
bratří Mrštíků. Ta první se jmenuje Alois a Vilém Mrštíkové, 
ta druhá Pohádka máje. Srdečně zveme k prohlídce. 

 ■ Májový večer u cimbálu v pátek 4. května 
2012 v sále RESTAURACE NA KINĚ
Hráli a zpívali CIMBÁLOVÁ MUZIKA FJERTŮŠEK 
a MUŽÁCKÝ PĚVECKÝ SBOR ŠATAVAN ze ŽABČIC. 
Večer byl koncipován do tří částí. V první – koncert-
ní – zahrál a zazpíval Fjertůšek. V programu zazněly 
lidové slovácké písně, písně Fanoše Mikuleckého a dvě 
skladby z klasického repertoáru (J. Brahms, Uherský 
tanec, G. Dinicu, Hora Staccato), ve kterých podali pri-
máš a cimbalista vynikající výkon.

Ve druhé části večera zpíval Mužácký pěvecký sbor Ša-
tavan, který byl založen v roce 2006. V Rajhradě to bylo 
jejich druhé vystoupení. V repertoáru sboru jsou zejména 
písničky z Hanáckého Slovácka, Podluží, z oblasti kolem 
Pálavy. Nevyhýbají se však ani písničkám z jiných oblastí, 
či jiného žánru, jako jsou třeba koledy. Většina mužáků 
jsou drobní vinaři a zahrádkáři. Jejich věkový průměr je 
hodně přes šedesát, ale to jim neubírá na elánu, neboť 
mají rádi lidové písničky a rádi si je zazpívají, což na má-
jovém večeru v Rajhradě beze zbytku potvrdili. Závěrečná 
část večera, to už bylo velké společné zpívání Fjertůš-
ka a všech přítomných návštěvníků ve zcela zaplněném 
sále. Večer, který pořádalo OS MSC Rajhrad, se vydařil.

 -ka.

LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ INFORMACE Z FARNOSTI

Cimbálová muzika Fjertůšek
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z dobrovolného vstupného bude použitý na opravu var-
han v opatském chrámu sv. Petra a Pavla. Všem dárcům 
Pán Bůh zaplať.

Připravujeme:

 ■ SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ
bude ve čtvrtek 7. června v 17.00 h. tradičně v klášteře se-
ster Těšitelek BSJ. Mši svatou celebruje P. Vojtěch OSB.

 ■ KONCERT EVY HENYCHOVÉ
Zpěvačka a kytaristka Eva Henychová bude hrát a zpívat 
v neděli 10. června v 18.00 h. v opatském chrámu v bene-
diktinském klášteře. 
Srdečně zvou Benediktinské opatství, Město Rajhrad 
a Nadace ora et labora.
Výtěžek z dobrovolného vstupného bude použitý na opra-
vy kláštera. 

 ■ VARHANNÍ KONCERT 
V neděli 17. června v 16.00 hod. bude v klášteře sester Tě-
šitelek BSJ varhanní koncert barokní hudby. Výtěžek kon-
certu bude použitý na zakoupení nových varhan. Srdečně 
zvou varhaníci sr. Benedikta, Patrik Buchta a Jiří Lang ml.

 ■ PATROCINIUM KOSTELA A KONGREGACE 
SESTER TĚŠITELEK BSJ 
Sestry Těšitelky BSJ oslaví v pátek 15. června, na slavnost 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, své patrocinium. Slavnou mši 
svatou v 17.00 h. bude celebrovat Mons. ThLic. Václav Slouk. 
Program:
15.00 Korunka Božího Milosrdenství
15.30 Přednáška

16.00 Eucharistická adorace
17.00 Mše svatá 

Po mši svaté zvou sestry všechny přítomné na přátel-
ské setkání.

 ■ PRVNÍ SVATÉ PřIJÍMÁNÍ
V neděli 24. června přistoupí děti z naší farnosti ke svému 
prvnímu svatému přijímání, a to při mši svaté, která bude 
v opatském chrámu sv. Petra a Pavla v 10.00 h.

 ■ HLAVNÍ RAJHRADSKÁ POUŤ
k sv. Petru a Pavlovi se bude letos slavit v neděli 1. červen-
ce. Ranní mše svatá v opatském chrámu bude v 8.00 h. 
a slavná poutní mše v 10.30 h.

 ■ PřÍŠTÍ POUTNÍ ZÁJEZD
Na 6. července připravujeme poutní zájezd do Koryčan, 
dále k nedalekému sv. Klimentovi a do Velehradu. 

 ■ DUCHOVNÍ OBNOVA PRO DÍVKY
Ve dnech 16.–20. července bude v klášteře sester Těši-
telek BSJ probíhat duchovní obnova pro dívky od 17 let, 
kterou bude provázet P. Zdeněk Šilhánek

Zájemkyně se mohou přihlásit na adrese  
hermanacsc@seznam.cz, nebo na telefon 731 214 595.

Je nutné přinést si s sebou spací pytel, hudební ná-
stroje jsou vítány.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při  
ohláškách, na plakátcích a na internetových  
stránkách http://www.rajhrad.cz/frajhrad/

Jm

 ■ TJ Sokol Rajhrad měl významný den
Dne 26. 3. 2012 se v sokolovně konala Valná hromada TJ 
Sokol Rajhrad, což je nejvyšší orgán tohoto občanského 
sdružení. Bylo přítomno 30 delegátů za jednotlivé složky 
a za výbor TJ, valná hromada tak byla usnášeníschop-
ná. Starosta TJ br. Vladimír Ohlídal přednesl řadu zpráv, 
z nichž se delegáti dozvěděli, mimo jiné, že TJ má nyní 
17 aktivních oddílů a 290 registrovaných členů, v jakém 
složení pracoval v minulém roce výbor TJ a jaké úkoly a zá-
ležitosti řešil, ocenil aktivity některých oddílů, zejména odd. 
historického šermu, šachového odd. a outdoorového odd. 
Zmínil spolupráci s městem Rajhrad, kdy na straně jedné 
se poskytuje bezplatně sokolovna a přilehlé hřiště k pořá-
dání kulturních a společenských akcí, na straně druhé nám 
město významně finančně pomáhá při opravách a rekon-
strukci sokolovny a též při úhradě provozních výdajů. V so-
kolovně byla dokončena rekonstrukce baru, včetně jeho 
vybavení, provedena montáž nouzového osvětlení, byly 
opatřeny podklady a následně podána žádost o dotaci na 
zateplení objektu sokolovny a rekonstrukci tepelného zdro-
je. Poté zástupci jednotlivých oddílů a odborů všestrannosti 
informovali o činnosti oddílů, ze které je možno namátkově 
zmínit, že šermíři uspořádali již 16. ročník Šermířské show 
na hřišti za sokolovnou, dále se svou účastí podíleli na 
9 akcích (mj. akce pro děti „Pohádkový les“). Žáci za vede-
ní br. Nováčka a br. Gregora se předvedli na cvičební ve-
řejné hodině při Mikulášské besídce. Volejbalisti uspořádali 
letní volejbalový turnaj za účasti 10 družstev, tenisti tradiční 
dva turnaje – v květnu a září. 

Důležitým bodem jednání byla volba nového starosty 
TJ Sokol. Jediným kandidátem byl současný starosta TJ 
br. Ohlídal, jenž také s přehledem svoji pozici obhájil a byl 
jednomyslně zvolen starostou TJ na další funkční období. 
Třeba dodat, že svoji funkci dosud vykonával svědomitě 
a zodpovědně, takže k jeho činnosti nebylo připomínek. 

V závěru zasedání valné hromady vystoupili hosté, 
a to starosta města Rajhrad, pan František Ondráček 
a předseda RAFK, pan Vladimír Štěpánek. Starosta Ond-
ráček vyzdvihl sportovní a společenský význam TJ Sokol 
pro město a ocenil vzájemnou spolupráci města a TJ. P. 
Štěpánek zmínil starosti a problémy občanských sdruže-
ní, které jsou podobné oběma organizacím. 

Znovuzvolený starosta TJ br. Ohlídal poděkoval za 
projevenou důvěru a slíbil do budoucna využít získaných 
zkušeností. 

 Jiří Žampach

 ■ XV. VŠESOKOLSKÝ SLET JIŽ KLEPE 
NA DVEřE...
...a TJ Sokol Rajhrad na něm opět nebude chybět. Šňůra 
rajhradských sletových účastí nebude, zásluhou cvičenek 
Věrné gardy, v jubilejním roce 150. výročí založení Sokola 
přerušena. Devět cvičenek pilně nacvičuje skladbu „Jen 
pro ten dnešní den“ a věřte, není to příprava jednoduchá. 
Skladba je koncipovaná do velkých celků, takže příprava 
se odehrává jednak v sále rajhradské sokolovny, ale také 
v sokolovnách v Hodoníně, Adamově či v Brně. Vše musí 
být pečlivě vypilováno tak, jak bylo vždy v Sokole zvy-
kem. Než tedy projdou všichni cvičenci a cvičenky bránou 

SPORTOVNÍ INFORMACE



12

borců XV. VŠESOKOL-
SKÉHO SLETU, který se 
uskuteční v červenci, pro-
jdou ještě branami mnoha 
župních sletů. Potlesky di-
váků jim budou jedinou od-
měnou za mnohaměsíční 
dřinu. Tak, milé členky Věr-
né gardy Sokola Rajhrad, 
přejeme Vám šťastnou cvi-
čební cestu. Věřte, že se 

budeme pečlivě dívat na přenosy České televize. Možná, 
že budeme mít štěstí a že Vás na obrazovce zahlédneme. 

 PŽ

 ■ Memoriál Jana Krejčího opět v kurzu
Rovných 130 účastníků dnes zasedlo k šachovnicím na 
26. ročníku Memoriálu Jana Krejčího pro děti a mládež 
do 18 let – je to nejvíce od roku 2005 a bereme-li počty 
účastníků v tradičních velkých turnajích za jedno z kritérií 
intenzity práce s mládeží, pak to (nejen podle účasti v Raj-
hradu) vypadá na překonání nebo alespoň zastavení po-
klesu patrného v posledních několika letech. Rajhradský 
turnaj organizoval šéf krajské komise mládeže Miroslav 
Hurta, hlavním hostem byl starosta Rajhradu František 
Ondráček, který poděkoval organizátorům za přípravu tak 
náročné akce.

V plánovaných 11.00 se už skutečně začíná hrát. 
V nejstarší kategorii dorostenců zvítězil odchovanec raj-
hradského šachového oddílu Jiří Musil, hrající dnes v dre-
su Lokomotivy Brno. Prostřední turnaj starších žáků měl 
jasného favorita a nakonec i suverénního vítěze v Bene-
diktu Hofírkovi. V turnaji mladších žáků do 10 let slavi-
li úspěch dva mladíčci Durasu Brno – o rok mladší Ara 
Martirosyan a o dva roky mladší Petr Glozar. První vyhrál 
všech 7 partií, druhý prohrál jen s vítězem. Přes některá 
trable s dlouhou cestou si určitě účastníci spokojení se 
svižným průběhem, dobrým bufetem i hojnými cenami 
najdou cestu do Rajhradu i příště. Je to prostě fajn turnaj 
a řekneme to klidně i takto: Ahoj, přijeďte zas!

 MH

Šachový oddíl Sokol Rajhrad oznamuje, že uzávěrka 
přihlášek na letní rekreační pobyt Caorle je 15. června 
2012. Propozice najdete na http://rajhrad.chytrak.cz/2012/ 
caorle2012.doc

 ■ Krajský přebor družstev mladších 
žáků Rajhradice 2012
I když se o letošní pořadatelství krajského přeboru druž-
stev mladších žáků neoficiálně zajímalo několik šacho-
vých oddílů, žádný nedokázal nabídnout podmínky lepší 
než šachový oddíl Sokola Rajhrad: pěkný hrací sál Obec-
ního úřadu v Rajhradicích, hladkou organizaci turnaje (tu 
garantoval autor tohoto článku) a cenový fond minimál-
ně 5 000 Kč. Dokonce i když avízo o turnaji na krajském 
webu neslibovalo občerstvení zdarma, nakonec se poda-
řilo zajistit obligátní párek v rohlíku pro každého soutěžící-
ho bezplatně. Inu – dobří lidé a sponzoři ještě nevymřeli…

Na startu stanulo deset družstev. Tak jak to propozice 
předpokládaly, byl tedy zvolen hrací systém každý s kaž-
dým. Mimo soutěž hrála dvě družstva – Lokomotiva Brno 
B, která neměla dívku a občas zde nastoupili dva hosté, 
a Kuřim C (příliš mnoho hostů).

Od počátku se odhadovalo, že boj o dvě postupová 
místa na republiku budou usilovat tři celky – Lokomotiva 

Brno, Duras Brno a Kuřim, 
která by ráda ukázala, že 
to s mládeží umí přinej-
menším tak dobře jako br-
něnské celky. Všechny tři 
týmy se také bez problémů 
ujaly vedení. Teprve v pá-
tém kole začalo drama, ze 
kterého nakonec do repub-

likového kola (bude v Olomouci v polovině června) po-
stoupila Lokomotiva Brno a druhý v pořadí ŠK KME DDM 
Kuřim „A“. Uznání za účast ale zaslouží všechny celky.

 MH
 ■ Mladí hasiči v Rajhradě

První hasičský sbor vznikl v naší obci již v roce 1883. 
Prošel si zajímavým vývojem a v průběhu 90. let 20.st. 
dobrovolní hasiči u nás zanikli. Objekt hasičské zbrojnice 
připadl státu a sídlí v něm nyní Policie ČR. Na jaře letoš-
ního roku byl při rajhradské záchranné stanici vytvořen 

UŽITEČNÉ INFORMACE
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prostor pro založení oddílu 
mladých hasičů. Kroužek 
momentálně navštěvuje 
prvních několik hochů ve 
věku 13–19 let. Nemáme 
hasičskou zbrojnici, techni-
ku ani vybavení. Přesto se 
budeme snažit, podobně 
jako nedávno v Modřicích 
nebo Vojkovicích, založit 
sbor dobrovolných hasičů. 

Na první schůzce mla-
dých hasičů, která byla 
uskutečněna 17. dubna 
letošního roku, jsme se 

vypravili na exkurzi do požární stanice Hasičského zá-
chranného sboru ČR v Židlochovicích. Odtud také pochá-
zí zveřejněné fotografie. Hoši si vyzkoušeli manipulovat 
s vyprošťovacím zařízením, dýchat se vzduchovým pří-
strojem, sjet po tyči do garáží aj. Nabízíme mladým lidem 
a dětem jinou alternativu trávení volného času než bylo 
dosud v Rajhradě možné. Členové oddílu vyjíždějí na 
výlety, do zábavních center, získávají znalosti o požární 
ochraně a povědomí o činnosti hasiče. V aktuální situaci 
bohužel nemůžeme jezdit na hasičské závody, protože 
zatím nemáme potřebné vybavení nutné k tréninku, ale 
postupně vše pořídíme tak, aby i naše účast byla možná.

Komu se bude zdát tato činnost zajímavá a chtěl 
by se k nám od září přidat, může se e-mailem na  
info@draviptaci.cz přihlásit. 

 Jaroslav Sedláček, David Soudek

 ■ Odešla legenda a nejen fotbalová

Ve věku 90 let – čtrnáct dnů poté, co v kruhu sportovních 
a hudebních přátel oslavil své krásné narozeniny – se 
v neděli 1. dubna náhle zastavilo srdce dobrého člověka 
a kamaráda Josefa Zoufalého, který světlo světa spatřil 
v Rajhradě 15. března 1922. V matrice byl zapsaný jako 
Josef, ale u přátel a známých byl zapsán jako Adam – 
člověk, který nikoho nezarmoutil, miloval dobrou muziku, 
divadlo a především rajhradskou kopanou. Symbolicky 
můžeme procházet fotbalovou brankou, kterou hájil a na 

které bylo napsáno jméno ADAM, stále budeme vzpomí-
nat na jeho neodolatelný humor a na jeho působení v ta-
nečních orchestrech. Jeho rajhradská fotbalová věrnost 
byla ukončena onoho prvního dubna...jsou vody, kde 
hloubky nedohlédneš, jsou rána, kdy slunce nespatříš. 
Jsou cesty ať jdeš kam jdeš, nikdy se zpátky nevrátíš...

 Pepíku, ADAME, děkujeme

 ■ Na Svátky řemesel do Kunštátu
Zapomenutá ře-
mesla znovu ožijí 
v Kunštátě – ve 
dnech 9.–10. červ-
na 2012 se totiž 
v areálu zdejšího 
zámeckého parku 
uskuteční již pátý 
ročník Svátků ře-
mesel. Návštěvní-
ci se mohou těšit 

na unikátní ukázky lidových řemesel, jakými budou na-
příklad pálení dřevěného uhlí v milíři, výroba plechových 
zvonců, tavení železa v hliněné peci, výroba ručně fou-
kaného skla, točení na hrnčířském kruhu, výroba louko-
ťového kola, tesání trámů či drátování hliněných krajáčů.

Bohatý dvoudenní pro-
gram nabídne i velkolepý 
rytířský turnaj na koních na 
počest Krále Jiřího z Kun-
štátu a Poděbrad, střelbu 
z historických palných zbra-
ní, akční program s lovec-
kými dravci, bubenickou 
show, ukázky výcviku slu-
žebních psů a bojového umění či koncert Ilony Stryové.

Záštitu nad akcí převzali – hejtman Jihomoravského 
kraje JUDr. Michal Hašek a senátor Jozef Regec, více 
informací a detailní program naleznete na stránkách  
www.osremesla.cz, www.kunstat-mesto.cz.

Z oslavy 90. narozenin

S mužstvem RAFK Rajhrad (stojí první zprava)

UŽITEČNÉ INFORMACE 
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 ■ HROMOSVODY. Provádíme montáž, opravy a revize 
hromosvodů. > www.elektrosova.cz, tel. 777 171 926

 ■ LUTO Automotive CZ, s. r. o. přijme větší počet lidí 
s praxí na pozici SVÁřEČ CO2. Místo výkonu práce 
je Rajhrad, plat 19 000 Kč/měs. hrubého.  
Kontakt: prace@lutoautomotive.com, tel. 777 479 348 

M
ěs

íc Kalendář akcí v roce 2012 (červenec–září)
Kdy Akce Kde Pořadatel

Č
er

ve
ne

c 1. 7. Mše svatá-pouť  
k sv. Petru a Pavlu

Benediktinský klášter v 10.30 Benediktinské opatství Rajhrad

6.–15. 7. Rekreační pobyt u moře Itálie, Caorle II Sokol Rajhrad,  
Šachový oddíl

Zá
ří

1. 9. Neckyáda řeka Svratka řeka Svratka v Rajhradě Město + Vodáci + Sokol Rajhrad
15. 9. Rajhradské hody Sokolovna Rajhrad Město Rajhrad
20. 9.–7. 11. Výstava Art protis J. Kulíškové Malá galerie Petra Žižky v MěK Městská knihovna Rajhrad

22. 9. Rodinný den Benediktinský klášter MŠS skupina
22. 9. Sousedské trhy Rajhrad,Městečko Město Rajhrad
30. 9. Koncert Jaroslava Hutky Benediktinský klášter v 17.00 Benediktinské opatství Rajhrad
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Cenově výhodné dřevěné králikárny rozdílných velikostí
a provedení. Jednoduchost modelového uspořádání
a variabilita jednotlivých kotců, umožňuje nekonečné
modelování a uspořádání králikáren.
NABÍZÍME:
- Králikárna do zastřešeného prostoru
- Králikárna do volného prostoru
tel.777 699 196

původní cena:
2490,-
ušetříte 600,-

Dřevěné-králikárny.cz

SUPER
CENA
1890,-
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a orientace inzerátů). Objednávky inzerce na emailu: zpravodaj@rajhrad.cz. V případě potřeby výroby inzerátu 
kontaktujte prosím přímo CGS – reklamní studio, telefon: 777 261 997, e-mail: info@ReklamaProVas.cz.

FOTOKRONIKA
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Vítání občánků

Babské hody 26. května 2012 

Noc s Andersenem 30. března 2012 v MěK Rajhrad

Dětský den 1. června 2012 

Sousedské trhy 26. května 2012

29. 4. 2012 byla otevřena naučná stezka  
POZNÁVÁME RAJHRADSKO


